
Jahrgang 42  Freitag, den 23. September 2022 Nummer 19



Westendorf - 2 - Nr. 19/22

 

 
 

 



Westendorf - 3 - Nr. 19/22

Redaktionsschlussvorverlegung
Wegen des Feiertags „Tag der Deutschen Einheit“ muss der 
Redaktionsschluss für die Ausgabe in Kalenderwoche 40 
auf

Donnerstag, 29. September 2022
vorverlegt werden.
Bitte reichen Sie spätestens bis zu diesem Termin Ihre Texte 
und Anzeigen bei der Annahmestelle ein.
Später eingehende Beiträge können leider nicht mehr 
berücksichtigt werden.
Die Redaktion

Amtliche Bekanntmachungen

Mobile Problemmüllsammlung 2022 
im Landkreis Ostallgäu
Gemeinde Standort Datum Uhrzeit
Westendorf ehem.Kreisbau-

hof,
Sa. 01.10.2022 13.00 – 14.00 

Uhr

VERWALTUNGSGEMEINSCHAFT WESTENDORF

Kaltentalter Straße 1 Tel. 08344/9202-0
87679 Westendorf Fax 08344/9202-22
 E-Mail info@vg-westendorf.de
 Internet www.vg-westendorf.de

Geschäftszeiten in der Montag - Donnerstag: 07:30 – 12:00 Uhr
Verwaltungsgemeinschaft: Donnerstag: 13.00 – 18.00 Uhr
 Freitag: 07:30 – 12:30 Uhr

ORTSTEIL DÖSINGEN 

FUNDBÜRO
Sie haben etwas verloren? Suchen Sie in unserem Online-Fund-
büro (mit Umkreissuche der umliegenden Fundämter) über 
www.vg-westendorf.de unter der Rubrik Dienstleistungen A-Z. 

Ortsteil Aufkirch Tel. 08345/312
Rathausplatz 1 Fax 08345/1686
87662 Kaltental E-Mail info@markt-kaltental.de
 Internet www.markt-kaltental.de

Geschäftszeiten 
in der Gemeinde: Montag – Donnerstag:  08:00 – 12:00 Uhr
 Dienstag 19:00 - 19.45 Uhr

MARKT KALTENTALMARKT KALTENTAL

Kindertagesstätte Kaltental
Wir suchen Dich!

Hauswirtschafterin oder Köchin (m/w/d) gesucht,
die zweimal pro Woche warmes Mittagessen zubereitet

(Mini-Job 7,5 Std./Woche)
Wir bieten:
Demnächst neue Räumlichkeiten mit großzügiger Küche 
sowie Speiseraum UND fröhliche Kinder, die gerne beim 
Kochen und Zubereiten mithelfen möchten.
Neugierig? Dann bewerbe Dich bis 15.10.22 beim
Markt Kaltental, Rathausplatz 1, 87662 Kaltental

Gemeindebücherei Markt Kaltental
Bücherei im Pfarrhof
Erreichbarkeit Telefon 08345/312 (Mo-Do über Gemeindeamt)
Öffnungszeiten
Montag  ............................................................15.00 - 18.00 Uhr
Mittwoch  ..........................................................09.00 - 10.00 Uhr

GEMEINDE OBEROSTENDORF
Kirchstraße 7 Tel. 08344/76828-0
86869 Oberostendorf Fax 08344/76828-22
 E-Mail rathaus@oberostendorf.com
 Internet www.oberostendorf.de

Geschäftszeiten Mo., Di., Do., Fr.:  8:00 – 12:00 Uhr
in der Gemeinde: Mittwoch:  18:30 – 20:00 Uhr

GEMEINDE OBEROSTENDORF

Bücherstube Gutenberg
Öffnungszeiten:
Jeden Mittwoch von 8.00 - 9.00 Uhr (außer in Schließzeiten des 
Kindergartens) und nach telefonischer Vereinbarung unter
Tel. 08344/921060

Haushaltssatzung
der Gemeinde Oberostendorf 

Landkreis Ostallgäu 
für das Haushaltsjahr 2022

I.
Aufgrund des Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt die 
Gemeinde Oberostendorf folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2022 wird hiermit festgesetzt;
er schließt
im Verwaltungshaushalt 
in den Einnahmen und Ausgaben mit  3.282.153,00 €
und
im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben  3.585.000,00 €
ab.

§ 2
Kredite für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 
sind nicht vorgesehen.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt.

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeinde-
steuern werden wie folgt festgesetzt:
1. Grundsteuer
a) für die land- und forstwirtschaftliche Betriebe (A)  400 v. H. 
b) für die Grundstücke (B)  350 v. H.
2. Gewerbesteuer  300 v. H.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf  547.000,00 € 
festgesetzt.

§ 6
Weitere Festsetzungen werden nicht getroffen.

§ 7
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2022 in Kraft.
Oberostendorf, den 16.09.2022 -Siegel- 
gez. Holzheu 
1. Bürgermeister



Westendorf - 4 - Nr. 19/22

der Kaufbeurer Straße, der Blumenstraße, der Schwarzen-
bacher Straße und der Gennachhausener Straße - als Satzung 
beschlossen. Der Geltungsbereich umfasst die Grundstücke 
bzw. Teilflächen (TF) der Grundstücke mit der Fl.-Nr. 17 (TF), 
18, 19, 21, 21/1-3, 22 (TF, Gennachhausener Str.), 23-29, 
30 (TF, Schwarzenbacher Str.), 31-42, 28/1-4, 31/1, 45 (TF), 
57-71, 57/2, 60/1, 62/1, 62/2, 66/2, 66/3, 72 (TF, Blumenstraße) 
80, 80/2, 81, 94 (TF, Kaufbeurer Straße), 94/2 (TF, Kaufbeurer 
Straße),195/1, 196, 196/1, 201, 202/1, 208 (TF, Gennach), 
214 (TF, Gennach), 215, 215/1, 215/2, 220 (TF), Gemarkung 
Thalhofen an der Gennach sowie 210/2, Gemarkung Stöttwang. 
Maßgeblich ist die Bebauungsplanzeichnung.
Dieser Beschluss wird hiermit gemäß § 10 Abs. 3 des Bau-
gesetzbuchs (BauGB) ortsüblich bekannt gemacht. Mit dieser 
Bekanntmachung tritt der Bebauungsplan „Ortskern Thalhofen“ 
in Kraft. Jedermann kann den Bebauungsplan i.d.F. vom 
06.09.2022, erstellt durch abtplan – büro für kommunale ent-
wicklung, Kaufbeuren, mit der Begründung bei der Gemeinde 
Stöttwang (Kirchplatz 2, 87677 Stöttwang) während der 
üblichen Öffnungszeiten einsehen und über deren Inhalt Aus-
kunft verlangen.
Auf die Voraussetzungen für die Geltendmachung der Ver-
letzung von Verfahrens- und Formvorschriften und von Mängeln 
der Abwägung sowie die Rechtsfolgen des § 215 Abs. 1 
BauGB wird hingewiesen.
Unbeachtlich werden demnach

1. eine nach § 214 Abs. 1 Satz 1 Nr. 1 bis 3 BauGB beacht-
liche Verletzung der dort bezeichneten Verfahrens- und 
Formvorschriften,

2. eine unter Berücksichtigung des § 214 Abs. 2 BauGB 
beachtliche Verletzung der Vorschriften über das Verhält-
nis des Bebauungsplans und des Flächennutzungsplans,

3. nach § 214 Abs. 3 Satz 2 BauGB beachtliche Mängel des 
Abwägungsvorgangs,

wenn sie nicht innerhalb eines Jahres seit Bekanntmachung 
des Bebauungsplans schriftlich gegenüber der Gemeinde 
geltend gemacht worden sind. Satz 1 gilt entsprechend, wenn 
Fehler nach § 214 Absatz 2a beachtlich sind. Der Sachverhalt, 
der die Verletzung oder den Mangel begründen soll, ist darzu-
legen.
Außerdem wird auf die Vorschriften des § 44 Abs. 3 Satz 1 
und 2 sowie Abs. 4 BauGB hingewiesen. Danach erlöschen 
Entschädigungsansprüche für nach den §§ 39 bis 42 BauGB 
eingetretene Vermögensnachteile, wenn nicht innerhalb 
von drei Jahren nach Ablauf des Kalenderjahres, in dem 
die Vermögensnachteile eingetreten sind, die Fälligkeit des 
Anspruches herbeigeführt wird.
Stöttwang, den 16.09.2022 
Gemeinde Söttwang (Siegel)
gez. Schlegel
Erster Bürgermeister

Vermietung
Zur Vermietung stehen zwei Wohnungen 
im Ortsteil Thalhofen:
- 1. OG, 3 Zimmer, Küche, Bad, 75 m²
- DG, Schlafzimmer, Wohnküche, Bad, 60 m²
Bevorzugt werden junge Paare oder Familien, gerne auch 
übergangsweise, aus der Gemeinde Stöttwang
Anfragen bitte per E-Mail unter info@stoettwang.de

II.
Die Haushaltssatzung wurde vom Landratsamt Ostallgäu mit 
Schreiben vom 06.09.2022, Az.: 10-9410.4/1, rechtsaufsicht-
lich geprüft und genehmigt. Die Haushaltssatzung enthält keine 
nach Art. 67 und 71 GO genehmigungspflichtigen Teile.

III.
Die Haushaltssatzung samt ihren Anlagen liegen vom Tage 
nach dieser Bekanntmachung an bis zur nächsten amtlichen 
Bekanntmachung einer Haushaltssatzung öffentlich bei der 
Verwaltungsgemeinschaft Westendorf, Kaltentaler Str. 1, 87679 
Westendorf, Zimmer 3, zu den allgemeinen Öffnungszeiten zur 
Einsichtnahme auf (Art. 65 Abs. 3 Satz 3 GO).
Westendorf, den 16.09.2022 
Verwaltungsgemeinschaft Westendorf 
gez. Fischer 
Geschäftsstellenleiter

Vollzug der Wassergesetze
Einleiten von Abwasser aus der Kläranlage des Abwasser-
verbandes Gennach-Kirchweihtal mit Sitz in Westendorf 
und Kläranlagenstandort in Oberostendorf in den Hühner-
bach.
Antrag auf Erweiterung der Kläranlage – Änderung der 
bestehenden gehobenen Erlaubnis
siehe Rubrik „Abwasserverband“

Rottenbucher Straße 27 Tel. 08345/274
87662 Osterzell Fax 08345/214
 E-Mail info@osterzell.de
 Internet www.osterzell.de

Geschäftszeiten Dienstag:  08:00 – 12:00 Uhr
in der Gemeinde:  Mittwoch:  08:00 – 12:00 Uhr
 Donnerstag: 14:00 – 18:00 Uhr

Sprechzeiten des Donnerstag: 17.00 – 19.00 Uhr
Bürgermeisters: Sonstige Termine nach Vereinbarung

GEMEINDE OSTERZELLGEMEINDE OSTERZELL

Kirchplatz 2 Tel. 08345/326
87677 Stöttwang Fax 08345/1223
 E-Mail info@stoettwang.de
 Internet www.stoettwang.de

Geschäftszeiten Dienstag:  08:00 – 12:00 Uhr
in der Gemeinde: Mittwoch:  08:00 – 12:00 Uhr
 Donnerstag: 18:30 – 20:00 Uhr
 Freitag: 08:00 – 12:00 Uhr

GEMEINDE STÖTTWANGGEMEINDE STÖTTWANG

Vollzug der Wassergesetze
Einleiten von Abwasser aus der Kläranlage des Abwasser-
verbandes Gennach-Kirchweihtal mit Sitz in Westendorf 
und Kläranlagenstandort in Oberostendorf in den Hühner-
bach.
Antrag auf Erweiterung der Kläranlage – Änderung der 
bestehenden gehobenen Erlaubnis
siehe Rubrik „Abwasserverband“

Vollzug des Baugesetzbuches (BauGB)
Amtliche Bekanntmachung
des Satzungsbeschlusses für den Bebauungsplan „Orts-
kern Thalhofen“ der Gemeinde Söttwang
Die Gemeinde Söttwang hat mit Beschluss vom 06.09.2022 
den Bebauungsplan für das Gebiet im südlichen Ortsteil von 
Thalhofen an der Gennach - mit Grundstücken um und an 



Westendorf - 5 - Nr. 19/22

Das Vorhaben wird mit dem Hinweis darauf bekannt gegeben, 
dass

1. Pläne und Beilagen, aus denen sich Art und Umfang des 
Unternehmens ergeben, während eines Monats und zwar 
vom 26.09.2022 bis 28.10.2022

- im Rathaus Oberostendorf, Kirchstraße 7, 86869 Ober-
ostendorf,

- im Gemeindeamt Stöttwang, Kirchplatz 2, 87677 Stött-
wang und

- im Gemeindeamt Westendorf, Am Kirchsteig 1, 87679 
Westendorf,

aufliegen,
2. Einwendungen und Einwendungen oder Stellungnahmen 

von Vereinigungen nach Art. 73 Abs. 4 Satz 5 Bayerisches 
Verwaltungsverfahrensgesetz (BayVwVfG) bis zu zwei 
Wochen nach Ablauf der Auslegungsfrist, schriftlich (nicht 
per E-Mail!) oder zur Niederschrift beim Landratsamt Ost-
allgäu oder bei den Gemeinden Oberostendorf, Stöttwang 
und Westendorf erhoben bzw. eingereicht werden können,

3. bei Ausbleiben eines Beteiligten in dem Erörterungstermin 
auch ohne ihn verhandelt werden kann und verspätete Ein-
wendungen bei der Erörterung und Entscheidung nach 
Maßgabe des EuGH-Urteils vom 15.10.2015, Rechtssache 
C137/14, unberücksichtigt bleiben können,

4. a) die Personen, die Einwendungen erhoben haben oder 
die Vereinigungen, die Stellungnahmen abgegeben haben, 
von dem Erörterungstermin durch öffentliche Bekannt-
machung benachrichtigt werden können,
b) die Zustellung der Entscheidung über die Ein-
wendungen durch öffentliche Bekanntmachung ersetzt 
werden kann,
wenn mehr als 50 Benachrichtigungen oder Zustellungen 
vorzunehmen sind,

5. mit Ablauf der Einwendungsfrist nach Maßgabe des 
EuGH-Urteils vom 15.10.2015, Rechtssache C137/14, 
alle Einwendungen ausgeschlossen sind, die nicht auf 
besonderen privatrechtlichen Titeln beruhen.

6. der Bekanntmachungstext mit den Planunterlagen auch 
unter den Internetadressen

- https://www.oberostendorf.de/
- https://www.stoettwang.de/stoettwang/buergerservice/

oeffentliche-auslegungen/ und
- https://www.gemeinde-westendorf.de/

veroeffentlichungen.html
veröffentlicht ist.

Ende des amtlichen Teils

Stammtisch für ehrenamtliche Helfer 
im Landratsamt Ostallgäu
Für einen offenen Austausch unter ehrenamtlich Aktiven im 
Bereich Asyl und Integration bietet die Stelle für Kommunale 
Integration einen Stammtisch an. Der nächste Stammtisch 
findet am Dienstag, 20. September 2022, ab 19 Uhr im Saal 
Aggenstein im Landratsamt statt.
Eingeladen sind alle, die im Bereich der Integration oder 
Zuwanderung von Menschen tätig sind oder sich dort 
engagieren möchten. Die Veranstaltung bietet Gelegen-
heit zusammenzukommen und sich über aktuelle Heraus-
forderungen auszutauschen – zum Beispiel darüber, in welchen 
Bereichen derzeit am meisten Unterstützung benötigt wird. 
Außerdem erfahren die Teilnehmenden Aktuelles aus dem 
Landratsamt und können Fragen dazu stellen. 

Am Kirchsteig 1 Tel. 08344/212
87679 Westendorf Fax 08344/1724
 E-Mail info@gemeinde-westendorf.de
 Internet www.gemeinde-westendorf.de

Geschäftszeiten Dienstag: 14:00 – 18:00 Uhr
in der Gemeinde: Freitag: 08:00 – 12:00 Uhr

GEMEINDE WESTENDORFGEMEINDE WESTENDORF

Vollzug der Wassergesetze
Einleiten von Abwasser aus der Kläranlage des Abwasser-
verbandes Gennach-Kirchweihtal mit Sitz in Westendorf 
und Kläranlagenstandort in Oberostendorf in den Hühner-
bach.

Antrag auf Erweiterung der Kläranlage – Änderung der 
bestehenden gehobenen Erlaubnis

siehe Rubrik „Abwasserverband“

LANDRATSAMT OSTALLGÄU   Marktoberdorf, 02.09.2022
41-641-1.1

Vollzug der Wassergesetze
Einleiten von Abwasser aus der Kläranlage des Abwasser-
verbandes Gennach-Kirchweihtal mit Sitz in Westendorf 
und Kläranlagenstandort in Oberostendorf in den Hühner-
bach.

Antrag auf Erweiterung der Kläranlage – Änderung der 
bestehenden gehobenen Erlaubnis

Der Abwasserverband Gennach-Kirchweihtal plant einige 
Sanierungs- und Erweiterungsmaßnahmen auf der kommunalen 
Kläranlage am Standort Oberostendorf. Die Kläranlage 
behandelt die Abwässer der Gemeinden Stöttwang, Westen-
dorf und Oberostendorf. Die Reinigung des Abwassers erfolgt 
mechanisch über eine Rechen-Sandfanganlage und biologisch 
über ein Belebungsbecken (belüfteter Abwasserteich) mit inter-
mittierender Nitrifikation / Denitrifikation sowie ungeregelter 
Phosphatfällung. Der dabei anfallende Klärschlamm wird als 
Nassschlamm abgefahren. Die Einleitung des behandelten 
Abwassers erfolgt in den Hühnerbach.
Die Sanierungsmaßnahmen umfassen den Neubau eines Nach-
klärbeckens zur Sicherstellung der biologischen Reinigungs-
leistung, den Neubau einer Phosphat-Fällmittel- und Dosier-
station zur Einhaltung des erforderlichen Phosphorgrenzwerts 
im Ablauf sowie den Bau eines Filtratspeichers mit Filtrat-
pumpwerk zur optimierten Schlammbehandlung. Darüber 
hinaus wird die Kläranlage für zukünftige Entwicklungen der 
Anschlussgemeinden in ihrer Kapazität von 8 000 EW auf 
10 000 EW erweitert. Zu diesem Zweck wird das Belebungs-
beckenvolumen vergrößert.
Die bestehende gehobene wasserrechtliche Erlaubnis zum 
Einleiten von Abwasser aus der Kläranlage Oberostendorf 
des Abwasserzweckverbandes Gennach-Kirchweihtal in den 
Hühnerbach, mit Gültigkeit bis 31.12.2029, ist zu ändern. 
Grund sind relevante Änderungen wie z.B. die Kapazität der 
Anlage, welche nicht nur das Baurecht betreffen. Deshalb hat 
der Abwasserverband Gennach-Kirchweihtal beim Landrats-
amt Ostallgäu unter Vorlage entsprechender Antragsunterlagen 
die Änderung der gehobenen wasserrechtlichen Erlaubnis 
beantragt.
Das Bauvorhaben selbst ist baurechtlich genehmigungs-
pflichtig und wird durch ein gesondertes Verfahren durch das 
Staatliche Bauamt behandelt. Der baurechtliche Tatbestand ist 
nicht Bestandteil des wasserrechtlichen Verfahrens.



Westendorf - 6 - Nr. 19/22

Pfarrei „St. Laurentius u. Agatha“ 
Frankenhofen
Samstag, 24.09., 18:45 Uhr Rosenkranz, Samstag, 01.10., 
18:45 Uhr Oktoberrosenkranz, 19:15 Uhr Festgottesdienst zu 
Erntedank mit Minibrotaktion, Hl. Messe für Wilhelm Poppler, 
Dienstag, 04.10., 16:30 Uhr Oktoberrosenkranz, Donnerstag, 
06.10., 18:45 Uhr Oktoberrosenkranz, 19:15 Uhr Hl. Messe 
zum hl. Antonius

Pfarrei „St. Stephan u. Oswald“ Osterzell
Samstag, 24.09., 19:15 Uhr Vorabendgottesdienst, Hl. Messe 
für Ludwig, Maria u. Albert Schugg; Hans u. Vevi Angerer 
m. Angeh.; Annemarie König, Samstag, 01.10., 16:30 Uhr 
Oktoberrosenkranz, Sonntag, 02.10., 10:15 Uhr Festgottes-
dienst zu Erntedank mit Minibrotaktion, - 25 jähriges Jubiläum 
Festtagsgwand, Hl. Messe für Donat Schmölz (JM); Josef Früh-
schütz u. Eltern u. Verst. Scheuermann; Anton u. Magdalena 
Strohhacker; alle Verstorbenen des Vereins, Dienstag, 04.10., 
16:30 Uhr Oktoberrosenkranz, Mittwoch, 05.10., 19:00 Uhr 
Oktoberrosenkranz

Pfarrei „St. Peter u. Paul, Aufkirch
Samstag, 24.09., 10:30 Uhr Trauung in Eldratshofen –, 
Christina u. Maximilian Hartmann, 16:00 Uhr Rosenkranz in 
Aufkirch, Sonntag, 25.09., 9:00 Uhr Bittgang von Blonhofen 
nach Aufkirch, 9:30 Uhr Festgottesdienst zum Kolping 
Jubiläum, mit anschl. Festprogramm, Hl. Messe für die Pfarr-
gemeinde, Montag, 26.09., 19:00 Uhr Gebet um Frieden, Kraft 
und Hoffnung in schweren Zeiten in Blonhofen, Dienstag, 
27.09., 19:15 Uhr Hl. Messe in Aufkirch für Resi Hofer, (gestiftet 
vom Bibelkreis), Samstag, 01.10., 16:00 Uhr Oktoberrosen-
kranz in Aufkirch, 16:00 Uhr Oktoberrosenkranz in Blonhofen, 
Sonntag, 02.10., 8:45 Uhr Festgottesdienst zu Erntedank 
mit Minibrotaktion, Hl. Messe für Paula Losch m. Angeh.; 
Josefine Pitzal m. Verst. Pitzal u. Hindelang; Imelda u. Alois 
Munding u. Angeh.; Alois Hofer; Agnes u. Anton Heuberger; 
Theresia Reger; Evelin Ried; Anni Reiter; Resi Hofer (gestiftet 
vom Gartenbauverein), Montag, 03.10., 19:00 Uhr Gebet um 
Frieden, Kraft und Hoffnung in schweren Zeiten in Blonhofen, 
Dienstag, 04.10., 19:15 Uhr Hl. Messe in Helmishofen für 
Theresia u. Josef Ried m. Angeh., Mittwoch, 05.10., 19:15 
Uhr Hl. Messe in Blonhofen zu Erntedank (mit Erntedankalter 
– das Obst u. Gemüse kann im Anschluss mit nach Hause 
genommen werden), für Sabine Nowotny; Emma Heininger u. 
verst. Angeh.; Max, Sofie u. Paula Zitt u. verst. Eltern Leuterer; 
Pfarrer Josef Lutz

St. Margareta Gutenberg
Sa, 24.09. Uhr Aktion Hoffnung Straßensammlung ab 9:00 Uhr, 
19.15 Uhr Heilige Vorabendmesse, Maria und Wendelin Wind; 
Johann und Maria Müller mit Eltern und Geschwister; Di, 27.09., 
18.45 Uhr Rosenkranz, 19.15 Uhr Heilige Messe, Werner und 
Balbina Baumann; So, 02.10., 08.15 Uhr Erntedankmesse mit 
Segnung der mitgebrachten Erntekörbe, anschl. Minibrotver-
kauf, Agathe und Adolf Nett; Di, 04.10., 18.45 Uhr Oktober-
Rosenkranz, 19.15 Uhr Heilige Messe, Alfons Prestele mit 
Eltern; Gerhard Löschinger; So, 09.10., 09.30 Uhr Heilige 
Messe, Erich und Luise Hantke; Robert Mayer (JM)

St. Michael Westendorf
Fr, 23.09., 19.15 Uhr Heilige Messe, Ludwig Heiß mit Xaver 
und Josefa Seitz; Ludwig und Emma Fischer; Sa, 24.09. Uhr 
Aktion Hoffnung Straßensammlung ab 8:30 Uhr; So, 25.09., 
10.15 Uhr Rosenkranz, 10.45 Uhr Festgottesdienst zum Patro-
zinium St. Michael; Fr, 30.09. 19.15 Uhr Heilige Messe, Josef 
Steiner (JM); Anni Einsle und Zita Bold; So, 02.10., 10.15 Uhr 
Oktober-Rosenkranz, 10.45 Uhr Erntedankmesse mit Segnung 
der mitgebrachten Erntekörbe als Familiengottesdienst, anschl. 
Minibrotverkauf, z.Ehren der Hl. Schutzengel; Johann und Sofie 
Köpfle, 11.45 Uhr Tauffeier von Mila Einsle; Fr, 07.10., 18.45 

Zu Gast wird beim kommenden Termin Florian Rausch, Leiter 
der Ausländerbehörde Ostallgäu, sein.
Der Stammtisch ist kostenlos. Für Essen und Trinken ist gesorgt. 
Anmeldungen bis 13. September 2022 bei der Stelle für 
Kommunale Integration des Landkreises Ostallgäu – per E-Mail 
(integration@ostallgaeu.de) oder telefonisch (08342 911-194). 
Weitere Informationen unter www.ostallgaeu.de/integration oder 
in der Integreat App Ostallgäu (à Veranstaltungen).

Neuverleihung der Ostallgäuer 
Ehrenamtskarte - Vorschläge gesucht
Alle Ostallgäuer Bürgerinnen und Bürger sind aufgerufen, 
besonders engagierte Ehrenamtliche für die Ehrenamtskarte 
bei ihrer jeweiligen Gemeinde vorzuschlagen. Der Land-
kreis Ostallgäu schreibt zum sechsten Mal die Ehrenamts-
karte aus. Sie soll im März 2023 an zahlreiche Ehrenamtliche 
verliehen werden. Alle Ostallgäuer Bürgerinnen und Bürger 
sind aufgerufen, besonders engagierte Ehrenamtliche für die 
Ehrenamtskarte bei ihrer jeweiligen Gemeinde vorzuschlagen. 
Neu ab 2023 ist, dass Inhaberinnen und Inhaber der Karte 
zusätzlich eine Partnerkarte erhalten und zu den kostenlosen 
Angeboten im Rahmen der Ostallgäuer Ehrenamtskarte gratis 
eine Person ihrer Wahl mitnehmen können.
Die Karte ist eine besondere Anerkennung für ehrenamt-
liche Arbeit: „Wir möchten uns mit der Ehrenamtskarte ganz 
herzlich bei den Ostallgäuern bedanken, die mit ihrem 
tollen Engagement so viel zum gelingenden Zusammen-
leben im Landkreis beitragen“, sagt Landrätin Maria Rita 
Zinnecker. Seit 2012 wurde die Ehrenamtskarte bereits fünf 
Mal als Anerkennung für herausragendes Engagement an je 
500 Ehrenamtliche aus dem Landkreis überreicht. Die Karte 
beinhaltet beispielsweise eine Freifahrt mit einer Bergbahn, Ein-
tritte in Museen und in die beiden Schlösser Neuschwanstein 
und Hohenschwangau sowie verschiedene Sonderaktionen wie 
eine Abendfahrt auf dem Forggensee.
Zinnecker: „Nun sind die Vorschläge der Bürgerinnen und 
Bürger gefragt. Alle können mitmachen und Ehrenamtliche 
vorschlagen, von denen sie schon immer meinten, dass sie 
besondere Anerkennung verdienen. Es können der jeweiligen 
Gemeinde Engagierte aller Altersgruppen vorgeschlagen 
werden, die für ihr Engagement ausgezeichnet werden sollen.“ 
Die Vorschläge können bis 28. Oktober 2022 an die Gemeinden 
gerichtet werden. Die Gemeinde wählt aus den Vorschlägen 
die neuen Inhaberinnen und Inhaber der Ostallgäuer Ehren-
amtskarte aus.
Das Vorschlagsformular und weitere Informationen sind im 
Internet auf
www.ehrenamt-ostallgaeu.de/ehrenamtskarte-2023 zu finden 
oder direkt bei Julia Grimm in der Servicestelle EhrenAmt des 
Landkreises Ostallgäu (Tel. 08342 911-290 und E-Mail ehren-
amt@ostallgaeu.de) erhältlich.

Pfarrei „St. Gordian u. Epimach“ 
Stöttwang
Sonntag, 25.09., 8:45 Uhr Sonntagsgottesdienst - Caritas –
Herbstkollekte-, Hl. Messe für Ludwig u. Barbara Weiß; Stefan 
u. Gusti (JM) Meier; Christine Meier; Karl, Gerhard u. Anna 
Bisle u. Franz Brüch; Ludwig u. Reinhold Forster u. Lydia u. 
Andreas Schmid, Donnerstag, 29.09., 19:00 Uhr Rosenkranz 
in Linden, Freitag, 30.09., 18:45 Uhr Rosenkranz u. Beichtge-
legenheit, (in der Sakristei mit Abstand und Maske bis 19 Uhr), 
19:15 Uhr Hl. Messe, Sonntag, 02.10., 8:45 Uhr Familien-
gottesdienst zu Erntedank mit Minibrotaktion, Hl. Messe für die 
Pfarrgemeinde, Donnerstag, 06.10., 19:00 Uhr Oktoberrosen-
kranz in Linden, Freitag, 07.10., 18:45 Uhr Oktoberrosenkranz 
und Beichtgelegenheit in der Sakristei mit Abstand und Maske 
(bis 19 Uhr), 19:15 Uhr Hl. Messe – im Anschluss Aussetzung 
d. Allerheiligsten



Westendorf - 7 - Nr. 19/22

Am besten bringt man zur Beratung sein Smartphone oder 
Laptop mit, damit der Medienberater direkt helfen kann. 
Das Angebot ist vor allem für ältere Bürgerinnen und Bürger 
gedacht, jeder ist aber willkommen. Die Beratung ist kostenlos.
„Ehrenamtliche Medienberatung in der Gemeinde“ ist ein 
Projekt der Bildungsregion Ostallgäu und der Seniorenbeauf-
tragten des Landkreises Ostallgäu in Zusammenarbeit mit 
interessierten Kommunen im Landkreis.

Senioren Café - Zum Hoigata` -
Am Mittwoch, 05.10.2022 ab 14 Uhr treffen wir uns wieder im 
Floriansstüberl zum Hoigata-Nachmittag.
Wenn sie einen Fahrdienst benötigen melden Sie sich bitte bei 
Rosmarie Nowotny, Tel. 08344/540 oder Angelika Zingerle, Tel. 
08345/1234
Auf Ihr Kommen freut sich das Café Team

Kolpingfamilie Blonhofen-Aufkirch
Liebe Mitglieder und Kolpingfreunde,
die Kolpingsfamilie Blonhofen - Aufkirch feiert am Sonntag, 25. 
September 2022 ihr 75 - jähriges Jubiläum, zu dem wir recht 
herzlich einladen.

Programm:
25. September 2022
9.15 Uhr Aufstellung von Fahnen und Banner Peter und Paul in 
Aufkirch
9.30 Uhr Festgottesdienst
• mit Diözesanpräses Wolfgang Kretschmer
und unserem Präses Pfarrer Julius Kreuzer
• Chor
Ab ca. 11.00 Uhr Jubiläum im Stadltheater in Blonhofen
• Mittagessen
• Austausch
begleitet von der Musikkapelle Blonhofen
12.30 – 17.00 Uhr Kinder & Jugendprogramm
• Hüpfburg
• Spieleparcour der örtlichen Vereine im Garten
• Kinderschminken
13.00 Uhr Festakt
• Begrüßung
• Festrede
• Grußworte der Ehrengäste
• Ehrungen
• Theater im Rückblick
15.00 Uhr Kaffee & Kuchen
• Austausch
• Musikalische Unterhaltung
• Chor
• Krabbelgruppe
• Prämierung des Mal - und Bastelwettbewerbes
• Verkauf von Produkten aus dem Weltladen Kaufbeuren
17.00 Uhr Schlusswort - geselliger Ausklang
Um Anmeldung bei Daniela Zitt - 017652728868 oder 
danielazitt@web.de wird gebeten.
Gerne dürfen auch gebündelte Schuhe, ausgemusterte 
Handys & Brillen sowie Briefmarken mitgebracht werden.
Da wir so tolle Kinder- und Erwachsenenkleidung für den 
Bedarfsraum bekommen haben und diesen keiner mehr nutzt - 
möchten wir allen die Möglichkeit geben selbst mal zu schauen 
ob etwas gefällt. Es wäre schade, wenn wir die gesamten 
Kleiderspenden am 15.10.2022 in die Altkleidersammlung 
geben.
Zumal Kinder aus allem viel zu schnell raus wachsen ;-)
Der Bedarfsraum in der alten Schule in Blonhofen ist am 
25.9.2022 von 17.30 - 19.00 Uhr geöffnet.
Daniela Zitt

Uhr Oktober-Rosenkranz, 19.15 Uhr Heilige Messe zum Herz-
Jesu-Freitag, Johann und Rosina Ritzel; Maximilian Hölzle und 
verstorbene Hölzle; So, 09.10., 07.45 Uhr Oktober-Rosenkranz, 
08.15 Uhr Heilige Messe, Hedwig Kinberger

Mariä Himmelfahrt Oberostendorf
Fr, 23.09., 08.00 Uhr Rosenkranz; Sa, 24.09., 09.00 Uhr Alt-
kleidersammlung der „Aktion Hoffnung“; Abgabe von 9.00 Uhr 
bis 11.00 Uhr im Lagerhaus bei der Raiffeisenbank, 10.00 Uhr 
Tauffeier, 19.15 Uhr Heilige Vorabendmesse, Josefa Kienle; 
Frank Posselt, Oskar, Kapfer und Loni und Anton Geiger; Di, 
27.09., 08.00 Uhr Rosenkranz; Mi, 28.09., 18.45 Uhr Rosen-
kranz, 19.15 Uhr Heilige Messe, Steger Werner und Fam. 
Mohrenweiser; für die verstorbenen Mitglieder des Frauen-
bundes Oberostendorf; Gerda und Hans Königsberger; Fr, 
30.09., 08.00 Uhr Rosenkranz; So, 02.10., 09.30 Uhr Ernte-
dankmesse mit Segnung der mitgebrachten Erntekörbe, 
gestaltet vom Bauernjahrtagsbund; anschl. Minibrotverkauf, 
zu Ehren der Hl. Crescentia, 13.30 Uhr Tauffeier von Leopold 
Schorer in St. Stephan; Di, 04.10., 08.00 Uhr Oktober-Rosen-
kranz; Mi, 05.10., 18.30 Uhr Aussetzung zur Anbetung in St. 
Stephan, 19.15 Uhr Heilige Messe in St. Stephan, Unterosten-
dorf; Fr, 07.10., 08.00 Uhr Oktober-Rosenkranz; So, 09.10., 
09.30 Uhr Heilige Messe, die Armen Seelen, 09.30 Uhr Klein-
kindergottesdienst

St. Nikolaus Lengenfeld
Fr, 23.09., 08.00 Uhr Rosenkranz; So, 25.09., 08.15 Uhr 
Heilige Messe, Karl und Hermine Völk und Angehörige; Di, 
27.09., 08.00 Uhr Rosenkranz; Mi, 28.09., 19.15 Uhr Heilige 
Messe; Fr, 30.09., 08.00 Uhr Rosenkranz; Sa, 01.10., 19.15 
Uhr Erntedankmesse mit Segnung der mitgebrachten Ernte-
körbe, anschl. Minibrotverkauf, Roland Fasching und Angeh. 
Fasching und Negele; Di, 04.10., 08.00 Uhr Oktober-Rosen-
kranz; Mi, 05.10., 19.15 Uhr Heilige Messe; Fr, 07.10., 08.00 
Uhr Oktober-Rosenkranz; So, 09.10., 10.45 Uhr Heilige Messe, 
Uwe Gernert; Mariusz Schmölz (30.); Fritz und Maria Reiter mit 
Schwiegersohn Donat

St. Peter und Paul Dösingen
Fr, 23.09., 14.00 Uhr Abgabe Aktion Hoffnung am Pfarrheim 
Dösingen bis 17 Uhr; So, 25.09., 09.30 Uhr Heilige Messe, 
Anna und Stefan Wagner mit Geschwistern; Do, 29.09., 19.15 
Uhr Heilige Messe, Gottfried und Kathi Singer mit Veronika 
Rietzler; zum Dank; So, 02.10., 08.15 Uhr Erntedankmesse mit 
Segnung der mitgebrachten Erntekörbe, anschl. Minibrotver-
kauf, Verst. der Fam. Franz Heiß; Do, 06.10., 19.15 Uhr Heilige 
Messe, für Eltern und Geschwister der Familie Roth; Sa, 08.10., 
19.15 Uhr Heilige Vorabendmesse, Familien Einsle und John; 
Maria und Adolf Henkel

MARKT KALTENTAL

Kostenlose Beratung zu Smartphone, 
Laptop, Tablet und Co.
der Gemeinde Markt Kaltental / VG Westendorf
Die nächste Sprechstunde findet am Dienstag, 27.09.2022 von 
16:00 bis 18:00 Uhr im Rathaus(Sitzungsraum) in Aufkirch und 
dann wieder monatlich am letzten Dienstag statt.
Es gelten die aktuellen Corona-Regeln.
Wer Fragen zu Smartphone, Tablet, Internet oder sonstigen hat, 
kann einfach vorbeischauen und sich von Herrn Zingerle helfen 
lassen.



Westendorf - 8 - Nr. 19/22

Caritas Herbst Haussammlung 2022
Liebe Pfarrangehörige der Pfarrei St. Laurentius und 
Agatha Frankenhofen,
in der heutigen Ausgabe des „Was gibt’s Nuis“ finden Sie einen 
Überweisungsträger zur diesjährigen Caritas Herbst Haus-
sammlung.
Wir würden Sie bitten, bis zum 02.10.2022 davon Gebrauch zu 
machen, um Caritas und deren Projekte mit Ihrer Spende zu 
unterstützen.
Die Caritas (ein Synonym dazu ist die Nächstenliebe) gehört zu 
den drei Grunddiensten der Kirche. Uns allen ist bewusst, dass 
in der „Kirche“ einiges reformiert gehört, doch Caritas heißt 
dort zu helfen, wo der Mensch Hilfe, Beistand, Beratung und 
Unterstützung braucht. Vor Ort oder durch die Caritasverbände 
im Bistum Augsburg.
Zur Information:
1/3 der Spenden verbleiben in unserer Pfarrei und werden in 
der näheren Umgebung eingesetzt. Melden Sie sich gerne, 
sollte Ihnen jemand bekannt sein der Unterstützung benötigt.
Weitere Überweisungsträger liegen bei Bedarf in der Kirche, 
sowie bei Lebensmittel Baumgartner aus.
Herzlichen Dank im Voraus.
Kirchenverwaltung und Pfarrgemeinderat Frankenhofen
Günter Ulke
Kirchenpfleger

Pfarrgemeinderat Aufkirch
Senioren-Mittagstisch Aufkirch
Am Mittwoch, den 19.10.2022, treffen wir uns um 11.30 Uhr 
wieder zum gemeinsamen Mittagessen im Gasthaus Zitt in 
Blonhofen.
Alle 60+ Bürgerinnen und Bürger der Gemeinde Kaltental sind 
dazu recht herzlich eingeladen.
Ihr Seniorenteam vom PGR-Aufkirch

GEMEINDE OBEROSTENDORF

Verabschiedung ehrenamtlicher Helfer

Auf dem Bild zu sehen sind: Diakon Gerhard Entrup, Linda 
Königsberger, Sonja Dröber, Sandra Baumgartner und Herr 
Pfarrer Austin Abraham
Am 15. August wurden in der Pfarrkirche Mariä Himmelfahrt 
in Oberostendorf zwei Lektoren und ein Mitglied vom Kinder-
gottesdienst-Team feierlich verabschiedet. Pfarrer Austin 
Abraham dankte in seiner sehr persönlichen Ansprache auch 
im Namen der ganzen Pfarrei für ihre wertvollen Dienste und 
überreichte ihnen als Zeichen der Anerkennung Urkunden und 
Geschenke.

Altpapiersammlung des FC Blonhofen
Am Samstag, den 24.09.2022 findet die nächste Altpapier-
sammlung in den Gemeinden Markt Kaltental und Osterzell 
statt. Bitte stellen Sie die Papierware gebündelt ab 8:30 Uhr an 
Ihrer Hofeinfahrt bereit.
Wir bedanken uns für Ihre Unterstützung.

Info des FC Blonhofen, Abteilung Turnen
Hallo liebe Sportbegeisterte,
die Abteilung Turnen des FC Blonhofen beginnt ab dem  
19. September 2022 mit einer neuen Einteilung und freut sich 
auf EUER Kommen!

Montag
15:00 – 15:45 Uhr Kinderturnen I (Kindergartenalter / 

4 - 6 Jahre)
• Katharina Städele

16:00 – 16:45 Uhr Mutter-Kind-Turnen (1 - 3 Jahre)
• Steffi Specht

16:45 – 17:30 Uhr Kinderturnen II (1. - 3. Klasse)
• Michi Ried & Sabrina Kosten

Dienstag
17:30 – 18:30 Uhr Mädels-Fitness (ab 4. Klasse)

• Tina Karg & Michi Bernhart
19:30 – 20:30 Uhr Frauen-Fitness

• Michi Ried & Tina Karg
• In der TURNHALLE im Keller des Kindergartens.

FSG “Römerturm“ Aufkirch

Einladung zum Weinfest
Die Tage werden kürzer und draußen wird es kälter: Die 
perfekte Zeit für einen Schoppen Wein! Unser Förderverein 
veranstaltet am Samstag, den 8. Oktober ab 20 Uhr ein Wein-
fest im Schützenheim Aufkirch. Es spielt die junge Blonhofer 
Tanzlmusik und im Anschluss das Obstler Duo.
Wir freuen uns über Euren Besuch!
Die Vorstandschaft

Obst & Gartenbauverein 
Aufkirch - Blonhofen

Einladung zum Apfelfest
Liebe Mitglieder,
am Samstag, den 01.10.2022 dürfen wir herzlich zu unserem 
gemütlichen Apfelfest ab 14.00 Uhr, im Obstgarten des Gast-
hauses zum Storchen, Ortsstraße 15, Blonhofen einladen.
Bei einem gemütlichen Nachmittag mit Kaffee & versch. 
Kuchen Köstlichkeiten rund um das Thema Apfel freuen wir uns 
euch begrüßen zu dürfen.
Zudem dürfen wir Lina Sundermayer, Obstbäuerin aus dem 
Augsburger Raum willkommen heißen.
Sie referiert mit dem Thema:

-Apfelzucht – von gestern bis heute –
mit einer anschließenden Blindverkostung

Franziska Holzmann Vorstand der Obstverwertung Dösingen 
bietet Säfte zur Verkostung, und erklärt die Produktionsabläufe 
der Saftherstellung.
Wir freuen uns auf einen schönen gemeinsamen Herbstnach-
mittag
Eure Vorstandschaft Obst & Gartenbauverein Aufkirch – 
Blonhofen

Die Veranstaltung findet nur bei trockener & guter Witterung 
(es gibt keinen Ersatztermin) & unter Einhaltung der zu diesem 
Zeitpunkt geltenden gesetzlichen Corona Vorschriften statt.



Westendorf - 9 - Nr. 19/22

GEMEINDE OSTERZELL

Freiwillige Feuerwehr Osterzell
Am Samstag, den 03.09.2022 fand die Jahreshauptver-
sammlung der Freiwilligen Feuerwehr Osterzell statt. Dabei 
blickten die Feuerwehrleute auf ein aktives Jahr zurück, das vor 
allem durch das erfolgreiche Anwerben von neuen Mitgliedern 
und spannenden Einsätzen geprägt war. Für das nächste Jahr 
ist die Feier des 150-jährigen Bestehens im Rahmen eines 
Festaktes geplant.

Für 40 Jahre Dienst bei der Feuerwehr wurde Ludwig Lang 
geehrt. Engelbert Schlayer wurde nach 47 Jahren Dienst in den 
wohlverdienten Ruhestand verabschiedet.

Stefan Lang und Pascal Garbotz bedankten sich bei allen 
Kammeradinnen und Kammerden für ihren Dienst und ihr 
Engagement.

von links: Benjamin Biechele (Kreisbrandmeister), Ludwig 
Lang, Pascal Garbotz (1. Kommandant), Engelbert Schlayer, 
Stefan Lang (1. Vorstand)

Aufruf zur Caritas-Herbstsammlung 2022
Liebe Pfarrangehörige der Pfarrei St. Stephan 
und Oswald Osterzell
In der heutigen Ausgabe des „Was gibt’s Nuis“ finden Sie einen 
Überweisungsträger zur diesjährigen Caritas Herbst Haus-
sammlung.
Wir würden Sie bitten, bis zum 02.10.2022 davon Gebrauch zu 
machen, um Caritas und deren Projekte mit Ihrer Spende zu 
unterstützen.

1/3 ihrer Spende bleibt in unserer Pfarrei und kann direkt im Ort 
oder in der näheren Umgebung eingesetzt werden. Wenn Sie 
jemanden kennen, der Hilfe benötig, dürfen Sie uns das gerne 
mitteilen.
Die Caritas gehört zu den drei Grunddiensten der Kirche. 
Caritas heißt dort zu helfen, wo der Mensch Hilfe, Beistand, 
Beratung und Unterstützung braucht - vor Ort oder durch die 
Caritasverbände im Bistum Augsburg. Dazu bedarf es auch 
Spenden. Caritas-Hilfe ist auf diese Unterstützung angewiesen.

Christ sein, Mitmensch sein, das setzt voraus, dass wir uns 
nicht vor der Not, nicht vor den Herausforderungen unseres 
sozialen Miteinanders wegducken, sondern dort anpacken, 
wo es nötig ist - persönlich und auch mit Geld, weil es für die 
Caritas-Arbeit in den Pfarrgemeinden, in den Landkreisen und 
in unserem Bistum nötig ist.
Herzlichen Dank im Voraus.
Kirchenverwaltung und Pfarrgemeinderat Osterzell

Alfons Strohhacker, Kirchenpfleger

Bauernjahrtagsbund
Erntedankfeier am 02.10.2022
um 9.30 Uhr in der Pfarrkirche Maria Himmelfahrt Ober-
ostendorf
9.15 Uhr Aufstellung am Vereinslokal „Gasthaus Kerler“ zum 
gemeinsamen Kirchgang.
Anschließend findet ein Standkonzert der Musikkapelle statt.
Wir würden uns freuen, wenn auch heuer wieder viele Mit-
glieder, Freunde und Gönner des Bauernjahrtagbund durch 
Ihre Beteiligung an unserer Veranstaltung dieser den ent-
sprechenden Rahmen verleihen würden.

Altpapiersammlung - SV Oberostendorf
Liebe Bürger und Bürgerinnen,
der Sportverein Oberostendorf würde sich sehr freuen, wenn 
Sie wieder aktiv unsere Altpapiersammlungen unterstützen 
würden.
Am Samstag, den 24.09.2022, ab 08:30 Uhr ist es wieder 
soweit.
Das Altpapier und Kartonagen sollen gebündelt und gut sicht-
bar am Straßenrand aufgestellt werden. Gesammelt wird in 
allen vier Ortsteilen Gutenberg, Unterostendorf, Oberostendorf 
und Lengenfeld. Mit Ihrer Altpapierspende unterstützen Sie 
unsere Jugendarbeit im Verein.
Ihr SV Oberostendorf

Katholischer Frauenbund Oberostendorf
Generalversammlung
am Mittwoch, 28. September 2022 um 20 Uhr
Das Vorstandsteam lädt alle Vereinsmitglieder herzlich zur 
Generalversammlung im Bürgersaal Oberostendorf ein.
Zuvor gedenken wir in einem gemeinsamen Gottesdienst 
um 19:15 Uhr unserer Verstorbenen in der Pfarrkirche Mariä 
Himmelfahrt Oberostendorf.
Tagesordnung:
1. Begrüßung, 2. Protokoll der letzten Generalversammlung, 
3. Kassenbericht, 4. Entlastung der Kassiererinnen und der 
Vorstandschaft, 5. Jahresbericht, 6. Ehrungen, 7. Ausblick, 8. 
Wünsche und Anträge

Jagdgenossenschaft Unterostendorf
Liebe Jagdgenossen, unser Jagdpächter möchte uns am 
Sonntag, den 02.10.2022 zum Jagdessen ins Bürgerheim ein-
laden.
Beginn ist um 20.00 Uhr
Der Jagdpächter Die Vorstandschaft

Einladung zum Oberostendorfer 
Senioren Mittagstisch im September!
„Gemeinsam schmeckt`s besser“!
Am Freitag, den 30. September 2022 um 11.30 Uhr in die 
Wangerstube in Oberostendorf
Gemeinsames Essen hält nicht nur Leib und Seele zusammen, 
sondern bietet auch die Möglichkeit, sich bei netter Unter-
haltung auszutauschen in einer geselligen und gemütlichen 
Runde.
Alle 60+ Bürgerinnen und Bürger der Gemeinde Oberosten-
dorf mit den Ortsteilen Gutenberg, Lengenfeld, Unterosten-
dorf sowie Bekannte und Freunde sind dazu recht herzlich ein-
geladen.
Bitte Anmeldung für das gemeinsame Mittagessen bei
Antonie Prestele
Seniorenbeauftragte der Gemeinde
Tel.: 0160 90765605 oder 08344 403
Anmeldeschluss ist Dienstag, der 27. September 2022



Westendorf - 10 - Nr. 19/22

Bedingt durch die starken Einschränkungen des öffentlichen 
Lebens rund um das Thema Corona, konnte letztmals im 
Januar 2020 die Allgäuer Schafkopf-Meisterschaft ausgerichtet 
werden.
Zum Turnier in der Gemeindehalle Stöttwang werden rund 300 
Teilnehmer erwartet.
Um 12:00 Uhr ist Einlass, Beginn der Allgäuer Schafkopf- 
Meisterschaft ist um 13:30 Uhr. Es werden zwei Runden zu je 
32 Spielen durchgeführt. Bei einem Einsatz von 15 Euro erhält 
der Sieger ein Preisgeld von 500 Euro. Für die Platzierten gibt 
es Preisgelder in Höhe von 250, 200, 150 und 100 Euro. Ab 10 
Pluspunkten winken Geldpreise. Bei einem Ergebnis zwischen 
einem und neun „Guten“ gibt es Sachpreise.
Um 18:30 Uhr startet der sogenannte Superschafkopf mit drei 
Runden zu je 20 Spielen, von denen die zwei besten Runden 
gewertet werden.
Der Sieger erhält ein Preisgeld in Höhe von 1000 Euro (2. bis 5. 
Platz: 500, 250, 200, 150 Euro).
Die Vorstandschaft der Kartenfreunde Stöttwang e.V. freut sich 
auf einen regen Zuspruch bei der traditionellen Veranstaltung.

SV Stöttwang
Grünzeug zum Binden von Adventskränzen
Wir suchen wieder Grünzeug zum Binden von Advendskränzen. 
Bux, Wacholder, Thuja, und Eibe etc. Wenn Sie solche 
Sträucher im Herbst abgeben oder zuschneiden möchten, 
wenden sie sich bitte an uns. Die Sträucher bitte nicht vorzeitig 
entfernen, damit sie frisch bleiben.
Bitte rufen Sie uns an.

Heidi Bichtele 08345/652
Mira Eichele 08345/414
Klara Hauptvogel 08345/ 536

Pfarrgemeinderat Stöttwang
Handarbeitsabende im Pfarrheim
Wollen Sie in gemütlicher Runde Ihre Strick- und Häkelnadeln 
klimpern lassen? Oder haben Sie sonstige gestalterische 
Beschäftigungen?
Dann kommen Sie am Dienstag, 4.10.2022, Dienstag, 
11.10.2022, Dienstag, 18.10.2022 und Dienstag 25.10.2022 
um 19:30 Uhr ins Pfarrheim in Stöttwang.
Der Pfarrgemeinderat freut sich über viele Interessierte.
Einladung zum Familiengottesddienst an Erntedank:
• Familiengottesdienst am 2.10. 2022
• Es gibt heuer wieder ein Körnerbild an Erntedank
• Aktion Mini Brot

GEMEINDE WESTENDORF

Schützenverein 
„Schorenwäldler Westendorf“
Liebe Schützinnen und Schützen,
die Sommerpause ist zu Ende. Wir haben bereits mit dem 
Übungsschießen begonnen. Schießabende sind immer am 
Freitag ab 19.00 Uhr.
Auf zahlreiches Erscheinen freut sich die Vorstandschaft und 
wünscht allen „Gut Schuss“.

Musikverein Dösingen
Generalversammlung
Der Musikverein Dösingen lädt alle Mitglieder, Freunde und 
Gönner zur Generalversammlung am Freitag, den 14. Oktober 
2022, um 20:00Uhrins Pfarrheim nach Dösingen ein.

Altpapiersammlung des FC Blonhofen
Am Samstag, den 24.09.2022 findet die nächste Altpapier-
sammlung in den Gemeinden Markt Kaltental und Osterzell 
statt. Bitte stellen Sie die Papierware gebündelt ab 8:30 Uhr an 
Ihrer Hofeinfahrt bereit.
Wir bedanken uns für Ihre Unterstützung.

Seniorenbeauftragte Osterzell
Wir wandern wieder 
am Mittwoch, den 28.09.2022
Der Bachtelsee bei Biessenhofen gilt als Vogelparadies. Wir 
laufen an der Wertach entlang zum See und können Schwäne, 
Enten, Komorane und Co. beobachten. Nach unserem Marsch 
stärken wir uns in der Mooshütte, bevor wir uns wieder auf den 
Heimweg machen.

Treffpunkt: Gasthaus Prestele (Fahrgemeinschaften bilden)
Zeitpunkt: 9:30 Uhr
Alle Wander- und Naturfreunde sind herzlich eingeladen.
Die Wanderung findet auch bei leichtem Regen statt.
Bei Fragen können Sie gerne Frau Thiel (9833) anrufen.

Einladung zum „Frühstückstreff“ 
der Dorfgemeinschaft
für Alle, die gemeinsam mit uns in den Tag starten wollen.

Wo: Bürgersaal im neuen Gemeindehaus
(barrierefreier Zugang)

Wann: Dienstag, 04.10.2022 – ab 9:00 Uhr
Wir freuen uns auf Sie.
Elisabeth Thiel
Seniorenbeauftragte

Bibelgarten Osterzell
Schongauer Landstreicher 
im Osterzeller Bibelgarten
am 02.10.2022 um 18:00 Uhr
Säen ... pflanzen ... staunen ... danken ... teilen ...
Die vergangenen Monate konnten wir uns an der Blütenpracht 
in unserem Bibelgarten erfreuen und Gottes Natur in ihrer 
Schönheit und Vielfalt bewundern. Nun geht das Gartenjahr 
langsam zu Ende und die Pflanzen werden „winterfest“ 
gemacht.
Zuvor laden wir Sie noch einmal ein, mit uns innezuhalten und 
dankbar zurück zu schauen. Die musikalische Gestaltung über-
nehmen die „Schongauer Landstreicher“ unter der Leitung von 
Herrn Johann Jais.
Der Eintritt ist frei, wir bitten jedoch um Spenden, die wir in 
vollem Umfang an die „Kaufbeurer Tafel“ weitergeben werden.
Die Veranstaltung findet bei jeder Witterung statt.
Wir freuen uns auf Ihr Kommen.
Bibelgartenteam Osterzell

GEMEINDE STÖTTWANG

Kartenfreunde Stöttwang e.V.
Schafkopf-Meisterschaft
Bis zu 300 Teilnehmer in Stöttwang erwartet
Die Kartenfreunde Stöttwang veranstalten am Samstag, den 
1. Oktober 2022 die Allgäuer Schafkopf-Meisterschaft. Fast 3 
Jahre mussten die regelmäßig an dem Turnier teil-nehmenden 
Kartenspieler aus dem Allgäu, ganz Schwaben und dem 
angrenzenden Oberbayern auf diese Veranstal- tung ver-
zichten. 



Westendorf - 11 - Nr. 19/22

Trachten - und Heimatverein 
Gennachtaler Westendorf e.V.
Vereinsausflug auf den Wendlstein mit Besuch bei der Whiskey 
Destillerie Slyrs

Ein unvergesslicher Tag bei wunderschönem Wanderwetter!
Vielen Dank für die Organisation!

Gemeindepsychiatrischer Verbund (GPV) 
Kaufbeuren/Ostallgäu
„Tage der seelischen Gesundheit“
Seelische Gesundheit ist für alle Menschen ein Thema, denn 
auch die Psyche kann vor Erkrankungen geschützt werden. 
Wie das geht – darum geht es vom 10.-20. Oktober in der Ver-
anstaltungsreihe des Gemeindepsychiatrischen Verbundes 
Kaufbeuren/Ostallgäu (GPV). Die Angebote richten sich an 
Interessierte, Fachleute, Betroffene und Angehörige. Alle Ver-
anstaltungen sind kostenlos
Termin: 10. - 20. Oktober 2022 in Kaufbeuren und im Land-
kreis Ostallgäu.
„Körper“ und „Seele“ sind nicht zu trennen, körperliche 
und psychische Prozesse beeinflussen und bedingen sich 
wechselseitig. Krankschreibungen und Frühberentungen auf-
grund psychischer Probleme haben in den letzten 10 Jahren 
stark zugenommen. Allein die Depression wird mittlerweile 
als Volkskrankheit bezeichnet. Während körperlichen Beein-
trächtigungen viel Aufmerksamkeit geschenkt wird, wird das 
Thema „psychische Gesundheit“ nach wie vor eher stiefmütter-
lich behandelt. Es ist also längst Zeit, diesem wesentlichen 
Bereich unserer Gesundheit mehr Raum zu verschaffen.
Verschiedene Akteure aus dem Bereich psychiatrischer 
und psychosozialer Hilfen laden bis zum 20. Oktober ein, 
interessante Vorträge und Impulse zu hören und in spannenden 
Workshops selbst aktiv zu werden. Das Themenspektrum reicht 
von Resilienz und Achtsamkeit, Autismus, Selbsthilfe, dem 
Umgang mit Gefühlen und Trauerwegen bis hin zu fachlichen 
Fragen wie der Bewältigung von Mediensucht.
Die seelische Gesundheit von Kindern kommt eigens zur 
Sprache, etwa die Situation von Kindern in Trennungs-
situationen. Kreative Angebote sind ebenfalls im Programm: 
Bewegung und Tanz, Erfahrung von Klang und Rhythmus, 
eine Kunstausstellung zum Mitmachen u.a.m. Das genaue 
Programm ist auf der Homepage des GPV zu finden: www.gpv-
kaufbeuren-ostallgaeu.de
Manuela Weikmann, Koordinatorin des GPV freut sich, dass es 
gelungen ist ein so facettenreiches Programm zusammenzu-
stellen, das die Vielfalt der Hilfsangebote aufzeigt. „Wir hoffen 
mit dieser Veranstaltungsreihe einen Beitrag zur Inklusion 
und Teilhabe aller Menschen am gesellschaftlichen Leben zu 
leisten.“
Der gemeindepsychiatrische Verbund ist ein Zusammen-
schluss von Dienstleistern und Leistungsträgern aus dem 
Bereich der psychiatrischen Versorgung unter Beteiligung von 
Menschen mit Psychiatrieerfahrung sowie Angehörigen von 
Betroffenen.
Ziel des GPV ist es, bedarfsgerechte Hilfen für die Betroffenen 
sicherzustellen.
Der Vernetzung der vorhandenen Angebote kommt dabei eine 
besondere Bedeutung zu.

Tagesordnung:
1. Begrüßung durch 1. Vorstand, 2. Totenehrung, 3. Bericht 
des Schriftführers, 4. Bericht des 1. Vorstand, 5. Bericht des 
Dirigenten, 6. Bericht der Kassiererin, 7. Entlastung der Vor-
standschaft, 8. Neuwahlen, - 2. Vorstand, - Schriftführer,- 
Jugendvertreter, - Beisitzer, 9. Wünsche und Anträge
Musikverein Dösingen e.V., 1. Vorstand Matthias Schmid

Jugendkapelle Dösingen
12. Jahreshauptversammlung 
der Jugendkapelle Dösingen
Die Jugendkapelle Dösingen lädt alle Mitglieder, Freunde und 
Gönner zur
Generalversammlung am Freitag, den 14. Oktober 2022, um 
20:00Uhr ins Pfarrheim nach Dösingen ein.
Tagesordnungspunkte
1. Begrüßung, 2. Bericht des Schriftführers, 3. Bericht des 
1.Vorstandes, 4. Bericht der Kassiererin, 5. Entlastung der Vor-
standschaft, 6. Neuwahlen Schriftführer und 1. Vorstand, 7. 
Wünsche u. Anträge
Anita Tschabi, 1. Vorstand

Information für Dösingen
Minibrot-Aktion am Erntedankfest 
und Tag der offenen Kirchentür
Die Pfarrei St. Peter und Paul Dösingen beteiligt sich auch in 
diesem Jahr am Erntedanksonntag am 02. Oktober 2022 an 
der Aktion Minibrot.
Während des Erntedankgottesdienstes werden Minibrote 
(kleine Roggenbrote) gesegnet und danach vor der Kirchen-
türe gegen einen kleinen Betrag bzw. eine Spende verkauft.
Diese Aktion geht über ihre Funktion als Spendenaktion hinaus: 
Sie soll bewusst machen, dass es für viele Menschen dieser 
Welt nicht selbstverständlich ist,
täglich ausreichend Nahrung zur Verfügung zu haben. Gerade 
in der jetzigen Zeit, die von Krisen, Umbrüchen, Unsicher-
heiten und Fragen gekennzeichnet ist, will der Pfarrgemeinde-
rat Dösingen gemeinsam ein Zeichen der Hoffnung setzen. Die 
Aktion Minibrot steht deshalb in diesem Jahr unter dem Motto 
„Gib der Hoffnung ein Gesicht“.
Mit Ihrer Spende für die Minibrote am Erntedanksonntag unter-
stützen Sie Projekte im Senegal und in Rumänien.
Zugleich stärkt uns der Glaube an die weltweite Verbundenheit 
mit den Menschen überall auf der Welt.
Der Pfarrgemeinderat bedankt sich schon jetzt bei allen 
Spenderinnen und Spendern für ihren Beitrag.
Am Erntedanksonntag beteiligt sich Dösingen außerdem am 
Tag der offenen Kirchentür. Die Tür der Pfarrkirche wird ganz-
tägig geöffnet sein. Um 13.30 Uhr können Interessierte den 
Tag für einen besonderen Besuch nutzen, und in einer Führung 
spannende Einzelheiten zur Geschichte von St. Peter und Paul 
erfahren.

Trachten - und Heimatverein 
Gennachtaler Westendorf e.V.
Gemütlicher Weißwurstfrühschoppen 
für’s ganze Dorf
Nach dem das Frühschoppen im Juli so guten Anklang fand 
laden wir nochmal am Montag, 03. Oktober 2022 zum Weiß-
wurstfrühschoppen mit musikalischer Umrahmung ein.
Beginn: 10:30 Uhr in der Gaststube im Bürgerhaus Alpenblick
Für eine bessere Planung bitte direkt beim Wirt, Tel. 
08344/9926233, reservieren.
Die Vorstandschaft



Westendorf - 12 - Nr. 19/22

Nähere Informationen im Büro der GPV-Koordination 
in Kaufbeuren:
Manuela Weikmann,
Koordinatorin GPV Kaufbeuren/Ostallgäu
Kemnater Str. 16, 87600 Kaufbeuren
Telefon: 08341 / 725150 oder 0151 / 679 50 503
E-Mail: manuela.weikmann@bezirk-schwaben.de
www.gpv-kaufbeuren-ostallgaeu.de

Termininfo - Neue vhs-Kurse 
für Ehrenamtliche
Jetzt anmelden: Kostenlose Kurse für Ehrenamtliche an 
Volkshochschulen
Auch in den kommenden Monaten setzt der Landkreis sein 
Angebot an kostenlosen Fortbildungen für Ehrenamtliche 
an den Ostallgäuer Volkshochschulen fort. Ehrenamtliche 
können sich ab Oktober 2022 zu Themen wie Instagram für 
Vereine, Stressmanagement für Ehrenamtliche oder Wissens-
management im Verein informieren. Die Kurse werden von der 
Servicestelle EhrenAmt des Landkreises Ostallgäu finanziert.
Ausgewählte Referenten beantworten den Ehrenamtlichen 
dabei Fragen wie „Wie nutze ich Instagram für unseren Ver-
ein und was sind dabei die ersten Schritte?“, „Wie erkenne ich 
Stressfallen rechtzeitig und welche Entspannungstechniken 
unterstützen mich dabei im Gleichgewicht zu bleiben?“ oder 
„Wie kann ein Wissensmanagement gezielt und nachhaltig 
ein- und umgesetzt werden? Wie schafft man in einem Ver-
ein eine vernünftige Wissenskultur?“. Für die Teilnahme ist 
eine Anmeldung bei der jeweiligen Volkshochschule nötig. 
Die Kontaktdaten für die Anmeldung und weiterführende 
Informationen sind zu finden auf www.ehrenamt-ostallgaeu.de/
fortbildungen.html.
Die Ehrenamtskurse für die kommenden Monate im Über-
blick:

Kurs, Referent und
Inhalte

Termin Ort und
Anmeldung

Instagram für Vereine
Simon Doser

Samstag,
08.10.2022,
15-17 Uhr

vhs Füssen
Tel.: 08362 39577
info@vhs-fuessen.de

Stressmanagement 
und
Burnout-Prophylaxe 
für
Ehrenamtliche
Andrea Sehnke

Samstag,
08.10.22,
14-17 Uhr

vhs Ostallgäu Mitte
Hauptstelle Markt-
oberdorf
Tel.: 0800 6645256
info@vhs-oal-mitte.de

Datenschutz im Verein
Robert Meggle,
Dipl. Informatiker

Samstag,
15.10.2022,
9.30-11.30 Uhr

vhs Buchloe
Tel.: 08241 90233
info@vhs-buchloe.de

Konflikte leicht lösen
Andrea Kühme

Samstag,
14.01.2023,
10-16 Uhr

vhs Füssen
Tel.: 08362 39577
info@vhs-fuessen.de

Wissensmanagement
im Verein
Robert Meggle

Samstag,
14.01.2023,
10-12 Uhr

vhs Ostallgäu Mitte
Hauptstelle Markt-
oberdorf
Tel.: 0800 6645256
info@vhs-oal-mitte.de

Impressum

Was gibt’s Nui’s
Amtliches Bekanntmachungsblatt für die  
Verwaltungsgemeinschaft Westendorf  
(Markt Kaltental, Oberostendorf,  
Osterzell, Stöttwang, Westendorf)
Was gibt’s Nui’s erscheint 14-täglich jeweils freitags in den geraden Wochen 
und wird kostenlos an alle erreichbaren Haushalte des Verbreitungsgebietes 
verteilt.
– Herausgeber, Druck und Verlag:
 LINUS WITTICH Medien KG,
 Peter-Henlein-Straße 1, 91301 Forchheim, Telefon 09191/7232-0
– Verantwortlich für den amtlichen Teil:
 Der Gemeinschaftsvorsitzende Manfred Hauser
 Kaltentaler Straße 1, 87679 Westendorf/Dösingen
 für den sonstigen redaktionellen Inhalt und den Anzeigenteil:
 Christian Zenk in LINUS WITTICH Medien KG. 
– Im Bedarfsfall Einzelexemplare durch den Verlag zum Preis von € 0,40 
 zzgl. Versandkostenanteil.

Für Textveröffentlichungen gelten unsere Allgemeinen Geschäfts-
bedingungen. Namentlich gekennzeichnete Artikel geben nicht unbedingt die 
Meinung der Redaktion wieder.

Für Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen gelten die Allgemeinen 
Geschäftsbedingungen und die z.Zt. gültige Anzeigenpreisliste. Für nicht 
gelieferte Zeitungen infolge höherer Gewalt oder anderer Ereignisse kann 
nur Ersatz des Betrages für ein Einzel exemplar gefordert werden. Weiter-
gehende Ansprüche, insbesondere auf Schadenersatz, sind ausdrücklich aus-
geschlossen.

Zu Kaufen gesucht: Gebrauchte
Gehweg-/Terassen-/Gartenplat-
ten mit den Maßen: 40x40x5 oder

40x60x5, Bedarf: 20 - 30 Platten.

Dürfen alt aussehen! Tel

015228404126"

Iris Lind-Eklöh
Westendorfer Str. 9 • 87656 Germaringen

%	0 83 41 - 30 56
@ info@taxi-germaringen.de

Dialyse-, Kranken-, Flughafenfahrten u. v. m.

MIETWAGEN

Anzeige online buchen: anzeigen.wittich.de

 Private Kleinanzeigen 

Ihren Traumpartner finden

 mit einer Kleinanzeige.

anzeigen.wittich.de

Ihre Onlinedruckerei von 
LINUS WITTICH Medien 

günstig
online
günstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstig

drucken
Jetzt 

Druckkosten vergleichen und bares Geld sparen!



Westendorf - 13 - Nr. 19/22 KW 38

LINUS WITTICH präsentiert

URLAUB 
IN DER 
HEIMAT

Noch mehr auf   
TreffpunktDeutschland.de 
QR-Code scannen und ganz Deutschland entdecken! 

Im Herzen Deutschlands steht im Bayerischen Staatsbad Bad 
Kissingen der moderne Mensch mit seinem Bedürfnis nach 
Erholung und Entspannung im Mittelpunkt. „Zeit“ ist im bekann-
testen Kurort Deutschlands zentrales Leitmotiv und überall zu 
spüren – in der eindrucksvollen Geschichte und Architektur, in 
den Gärten und Grünanlagen im Wechsel der Jahreszeiten, im 
ewigen Sprudeln der heilenden Quellen sowie den abwechs-
lungsreichen Festen und Veranstaltungen. In  Bad Kissingen 
verbindet sich altbewährte Bäderkultur mit Wellnessprogrammen  
auf höchstem Niveau, historisches Ambiente trifft auf zeitgemä-
ße Kultur- und Tourismusangebote.  
TreffpunktDeutschland.de/bad-kissingen

 
Kurgarten mit Arkadenbau  

© Bayer. Staatsbad Bad Kissingen GmbH Foto Heji Shin

BAD KISSINGEN

Wer nachhaltig etwas für seine Gesundheit tun möchte, ist in 
Bad Bocklet genau richtig. Das ruhige Mineral- und Moorheil-
bad ist eingebettet in eine herrliche Naturlandschaft. An der 
idyllischen Fränkischen Saale gelegen und umgeben von einer 
sanften Hügellandschaft, bietet es die ideale Kulisse für Ihre 
Auszeit vom Alltag, in der Sie sich ganz auf Ihre Gesundheit und 
Ihr Wohlergehen konzentrieren können. Sanfte, ganzheitliche 
Heilmethoden wie Ayurveda, Kneipp-Therapie und Kontempla-
tion, aber auch Rehabilitation und präventive Gesundheitsan-
wendungen bieten einen optimalen Rahmen, um wieder gesund 
zu werden oder noch besser, gesund zu bleiben.  
TreffpunktDeutschland.de/bad-bocklet

 
© Staatsbad und Touristik Bad Bocklet GmbH

BAD BOCKLET

Umgeben von herrlicher Natur, im Tal des Flusses Sinn, liegt die 
kleine Stadt Bad Brückenau. Hier im Herzen Deutschlands, im 
Norden Bayerns, hat sich über Jahrhunderte eine ganz beson-
dere Gastfreundschaft entwickelt. Diese liegt in der Tradition 
des Ortes begründet. Schon seit Jahrhunderten kommen Gäste 
und Besucher, um hier die heilenden Kräfte der Natur und der 
sieben Heilquellen zu nutzen. Als Besonderheit gibt es in Bad 
Brückenau gleich zwei Heilbäder. Dazu gehören der Kurbetrieb 
im Zentrum, sowie im Bayerischen Staatsbad, in einem nur drei 
Kilometer entfernten Stadtteil.  
TreffpunktDeutschland.de/bad-brueckenau

 
Bad Brückenau © Steffen Hildenbrand, Stadt Bad Brückenau

BAD BRÜCKENAU

Bad Neustadt a. d. Saale liegt in der Mitte Deutschlands, am 
Fuße der Bayerischen Rhön. Durch seine zentrale Lage ist der 
Ort gut zu erreichen und bietet viele Ausflugsmöglichkeiten in 
die vielseitige Region. Drei verschiedenen, reizvolle Trails des 
DSV Nordic aktiv Walking Zentrums laden Walkingbegeisterte 
und Wanderer zum Entdecken ein. Die über 400 km markierten 
Wander- und Radwege auf teils stillgelegten Bahntrassen führen 
zu herrlichen Aussichtspunkten und beliebten Ausflugszielen in 
der Bayerischen Rhön. Das Wellness- und Erlebnisbad Triamare 
vereint Sport, Spaß und Wellness miteinander 
TreffpunktDeutschland.de/bad-neustadt-an-der-saale

 
Salzburg Torbogen  © Steffen Schneider Bilderschmiede  

Tourismus und Stadtmarketing Bad Neustadt GmbH 

BAD NEUSTADT 
AN DER SAALE

Eine charmante Kurstadt im unterfränkischen Landkreis Rhön-
Grabfeld, umgeben von der sanften Hügellandschaft des 
Naturparks Hassberge. Ein harmonisches Zusammenspiel von 
unberührter Natur, heilenden Mineralquellen und die Möglichkeit, 
sportliche und kulturelle Aktivitäten wahrzunehmen, bieten einen 
Aufenthalt nach Maß.  
 
Ein Ort, in dem Sie so richtig abschalten können, von der All-
tagshektik und der Ihnen viele spannende Überraschungen bie-
tet. Vor allem aber auch ein Ort, in dem Sie abtauchen können: 
Im ersten Natur-Heilwassersee Deutschlands. 
TreffpunktDeutschland.de/bad-koenigshofen

© Franken Tourismus Haßberge Tourismus Andreas Hub / 
 FrankenTherme Bad Königshofen Kur-Betriebs-GmbH

BAD KÖNIGSHOFEN

BÄDERLAND  
BAYERISCHE RHÖN:



Westendorf - 14 - Nr. 19/22 KW 38

 Rätsel Spaß 
Kreuzworträtsel  I  Sudoku

E-Alternative zu Öl und Gas
(djd-k). Nicht nur aus Umwelt-, 
sondern auch aus politischen 
Gründen muss das Ende fossiler 
Energieträger möglichst schnell 
eingeläutet werden. Beim Um-
stieg auf alternative Heizsysteme 
werden häufig Heizungen in Be-
tracht gezogen, die Brennstoff-
zellen, Solarthermie oder eine 
Wärmepumpe nutzen. Sie gehen 
aber mit hohen Anschaffungs-
kosten und einem aufwendigen 
Einbau einher. Für den Betrieb 
einer Elektroheizung ist dagegen 

lediglich eine Steckdose nötig. 
Neben den vergleichsweise nied-
rigen Anschaffungskosten kön-
nen Nutzer klimaneutral blei-
ben - nämlich dann, wenn nur 
Grünstrom zum Einsatz kommt. 
E-Heizungen von Wibo heizen 
den Wohnraum innerhalb kur-
zer Zeit auf und speichern die 
Wärme effizient, mehr Infos 
gibt es unter www.wibo.com. 
Pro Stunde ist die Heizung nur 
etwa zwölf Minuten am Netz.

Burgen, Bahn und Baxi
(djd-k). Wandern ist per se schon 
eine nachhaltige Bewegungsart. 
In Mittelgebirgsregionen wie dem 
Oberpfälzer Wald lässt sich der 
Aktivurlaub noch umweltscho-
nender gestalten. Durch gute 
ÖPNV-Anbindungen und Baxi-
Anrufbusse gelangen Wanderer 
auch ohne Auto bequem zu den 
Startpunkten ihrer Touren und 
wieder zurück. Wald und Wasser, 
mittelalterliche Burgen und eine 
besondere Bierkultur prägen die 

sanft geschwungene Landschaft. 
Mit entspannten Naturerlebnis-
sen locken unter anderem der 
Qualitätswanderweg Goldsteig 
und das Waldnaabtal. Unter www.
oberpfaelzerwald.de/natur-navi 
gibt es eine digitale Wanderkarte 
und Informationen zu Sehens-
würdigkeiten und Einkehrtipps. 
Heimische Spezialitäten wie Bau-
ernseufzer und Zoiglbier warten 
als Stärkung in den vielen gemüt-
lichen Orten am Wegesrand.



Westendorf - 15 - Nr. 19/22 KW 38

Anschi’s
Inh. B. Winkler
Germaringen • Schulstraße 7 • Tel. 08341 68600 H

aa
rs

tu
di

o  
Männer
iM
Trend

• TV - Video - HiFi - Elektro
• Telefone - Anlagen - ISDN

Bahnhofstraße 33
87662 Kaltental
Telefon 0 83 45 / 97 03
Fax 97 05 E-Mail: hoffmannelektro@t-online.de

• Kundendienst und Verkauf
• Meisterwerkstatt
• Sat- und Antennenanlagen

GmbH

Kemptener Str. 3

Schneiderei für
• Damen und Herren • Vereinstrachten

. Maßanfertigungen • Änderungen aller Art
Monika Bauer
Bgm.-Singer-Straße 5
87679 Westendorf
Termin bitte nach Vereinbarung

✆ 08344/921591

Wir erledigen preisgünstig Ihren 
Lohnschnitt und führen für Sie 

im Angebot:
Glattkantbretter für Hausfassaden als auch

Nut- und Federbretter für Fußböden und Tore

Josef FISCHER Säge- und Hobelwerk

Westendorf - Telefon: 08344 216 - Fax: 8136

Wachter
Kfz-Reparaturen aller Fabrikate, Inspektion

Motordiagnose, Fahrzeugelektrik, Einspritzanlagen
TÜV-Abnahme im Hause,

Abgasuntersuchung für Benzin & Diesel PKW,
Klimaservice-Fachbetrieb

Lassen Sie sich einen Termin geben.
****SABO Rasenmäher****

Verkauf und Reparaturservice
SABO Qualitätsschmiede für Rasenmäher

Kfz-Technik Meisterbetrieb Wachter
Gutenbergerstr. 44 • 87679 Westendorf

Tel.: 08344 598 • Fax: 08344 8217
E-Mail: info@kfztechnik-wachter.de

www.kfztechnik-wachter.de

Kfz-Technik 

Unser 
Service für Sie:
- Neurechner               - DSL & Funkinstallation
- Software Installation  - Netzwerkservice
- Server Installation          - Datensicherungsservice
Hermann Bader  .  Wiesenstrasse 10  .  86869 Unterostendorf

Telefon 08344 – 92040  .  Mobil 0172 - 843 840 9  .  Fax: 08344 - 920429   
E-Mail: info@bader-computer.de   www.bader-computer.de

Metallbau
Matthias Baumgartner

Liebe Kunden,
wegen Umbau ist unsere Werkstatt 
bis zum 4.4.2014 geschlossen.

87662 Frankenhofen • Hauptstraße 8
Telefon 08345/204 • Fax 1441

metallbau-baumgartner @gmx.de

Ausführung
sämtlicher
Schlosserarbeiten

Schreinerei
Markus Karg Kramgasse 6

87662 Kaltental-Aufkirch
0 83 45 / 95 23 78

01 52 / 07 74 16 77
schreinerei.karg@icloud.com

GmbH

Fenster | Türen | Insektengitter | Rolläden | Möbel 
Böden | Innenausbau | Reparaturen

Sachverständiger für Fenster-Türen-Wintergärten
Qualität aus Leidenschaft

b

Wer suchet, der findet!
Kleinanzeigen im Mitteilungsblatt .



Westendorf - 16 - Nr. 19/22 KW 38

Ostallgäu & Kaufbeuren

Engel & Völkers Ostallgäu und Kaufbeuren 
Füssen Tel: 08362 / 92 69 455  

Kaufbeuren Tel: 08341 / 90 83 224 
ostallgaeu@engelvoelkers.com 

in Kooperation mit Engel & Völkers Weilheim-Schongau

Gutschein  
für eine kostenlose und unverbindliche  

Bewertung Ihrer Immobilie

JOBS 
IN IHRER REGION Ein Produkt der  

LINUS WITTICH Medien Gruppe

Die Reico & Partner Vertriebs GmbH ist ein Familienun-
ternehmen aus Oberostendorf, das sich auf den Direkt-
vertrieb von artgerechter Tiernahrung und Nahrungser-
gänzung für Mensch und Tier spezialisiert hat.

An unserem Firmensitz suchen wir zum nächstmöglichen Zeitpunkt in Vollzeit 
eine/n

Fachkraft für Lagerlogistik/Fachlagerist (m/w/d)

Die Aufgaben im Einzelnen:
•   Annahme von Waren samt Kontrolle ihrer Art und Menge und Abgleich 
     mit den Frachtpapieren
•   Be- und Entladen von Lieferfahrzeugen und der innerbetriebliche 
 Transport von Waren mit Fördergeräten
•   sachgerechte Einlagerung und Verbuchung
•   Bestandsprüfung, Qualitätskontrolle und -sicherung
•   Versandvorbereitung für ausgehende Ware
•   Abgabe von Waren samt Erstellen der Papiere
•   Güter verladen, verstauen und sichern
•   softwaregestützte Dokumentation aller Warenbewegungen und 
 Lagervorgänge
Anforderungsprofil 
•   Staplerschein
•   Zuverlässigkeit, Sorgfalt und Belastbarkeit
•   Kraft und körperliche Ausdauer
•   Leistungs- und Einsatzbereitschaft
•   selbstständige und umsichtige Arbeitsweise
Wir bieten
•   Eine fundierte Einarbeitung in einem kollegialen Team
•   Attraktive leistungsgerechte Entlohnung und weitere Benefits

Sollten wir Ihr Interesse geweckt haben, freuen wir uns auf Ihre aussagekräftige 
Bewerbung und Ihre vollständigen Bewerbungsunterlagen nebst Ihrer Gehalts-
vorstellung. 
Bitte senden Sie Ihre Bewerbung an: Reico & Partner Vertriebs GmbH
  z.Hd. Andrea Kraft
  Zunftstr. 3, 86869 Oberostendorf
  E-Mail: bewerbung@reico-vital.de 
  Internet: www.reico-vital.com

 Immobilien 
© KB3 - Fotolia

Anzeige online buchen: anzeigen.wittich.de

Carmen Coville
Immobilienmaklerin

Ihre Immobilienexpertin in der 
Region für alle Fragen rund um Ihre 
Immobilie, ob Immobilienbewertung, 
Energieausweis, Kauf, Verkauf auch 
auf Rentenbasis und Vermietung.

Profitieren Sie von unserer über 
41-jährigen Erfahrung.

Rufen Sie mich an, mit mir kann man 
reden! Telefon: 08191 97 022-15
c.coville@garant-immo.de
www.garant-immo.de

AUTO ELLENRIEDER
Kfz - Handel - Reparaturen
unabh. Importeur aller Marken
Waschanlage - SB-Sauger

87679 DÖSINGEN • Am Kiesgrund 1
Telefon: 08344 - 99 223-0 • Fax: 99 223-29

Reifenwechsel ab 19,50 €

Wir haben Freitag, 23.09.22 
und Samstag. 24.09.22  

geschlossen.

• Installation
• Reparaturen
• Beratung
• Kundendienst
• Antennenbau
• Verkauf

Helmishofener Str. 12
87662 Kaltental

Tel. (0 83 45) 7 36
Fax (0 83 45) 95 22 11
www.elektro-hefele.de
elektro_hefele@freenet.de

Mit Aussicht  
auf HEIMAT. 
Mit Aussicht
auf HEIMAT.
Ihr nächster Job.

Ein Produkt der LINUS WITTICH Medien Gruppe

  Jobs direkt aus Ihrer Umgebung
   Mobil optimierte Job-Ansicht –  

finden Sie Ihren Traumjob auch von unterwegs
   Arbeit, Ausbildungsplatz oder Minijob –  

alles in einem Portal!
   Einfacher und schneller Bewerbungsprozess –  

ganz egal, ob via E-Mail, Telefon oder auch per Post

ung

Kostenlose  
Jobsuche –  print & digital!©©© © © ©©©©©©©©©©©©© SP PSP PSP PSP PSP PSP PPP PP PSP PP PPP SP hotohotohohotohotohohotohotohotohotohotootoototooo ggrapgrapgraprapagrapgrapggrrggrapgra hy/ hy/ hy/y/hyhyh /y/y djordjordjorodjodjordjordjordjoroodjoroodjororrdjevdjevdjevdjevdjeddjevdjevdjevdjevdjevdjeeddjdjd la la la lala aa la a a la la - st- stststsstst- stss- sttstt- ststststss ockocockockockock.ock.ockcccockock.ockockocockkoccccoo aaadaddadddobdobdobdobdobdodobobdoobdd be.ce.ce.coe.coe.coe.coe.coc.coe.ce mmmmmmmmmm


